Março/2023

COMUNICADO CAMINHO DA ESCOLA Nº 002/2023/CMATE/CGPTE/DIRAE/FNDE

Assunto: Orientações sobre contratações pendentes: Pregão Eletrônico Nº 02/2022

Prezado(a) Gestor(a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) alerta ao entes federados, que

tiveram a anuência concedida para aquisição do Ônibus Rural Escolar (ORE) 1 4X4 ofertado pelo
Programa Caminho da Escola, a dar continuidade ao processo de contratação com a empresa Ciferal
Indústria de Ônibus LTDA, vencedora do Pregão Eletrônico Nº 02/2022, cuja vigência encerra em 29
de junho de 2023.

Sendo assim, orientamos que acesse o Sistema de Gerenciamento de Atas de Registro de Preço

SIGARPWEB (www.fnde.gov.br/sigarpweb), pesquise pelo CNPJ da prefeitura a respectiva adesão e
proceda à contratação e demais ações inerentes à aquisição do referido veículo.

Destaca-se que as vagas para adesão a este pregão estão esgotadas. Assim, caso o seu

município não tenha mais o interesse na aquisição do veículo, é necessário cancelar o procedimento
para que outro município possa fazer esta aquisição.

Abaixo, seguem os contatos para esclarecimentos de dúvidas sobre os procedimentos a serem

realizados para efetivação do contrato ou cancelamento da adesão:

Contato SIGARPWEB para dúvidas sobre procedimentos de contratação ou cancelamento da

adesão: sigarp@fnde.gov.br

Contato Caminho da Escola para dúvidas sobre o Termo de Compromisso no SIMEC:

caminhodaescola@fnde.gov.br

Caso já tenha adotado os procedimentos sugeridos aqui, desconsidere este comunicado.

Atenciosamente,

Diretoria de

Ações Educacionais

Coordenação-Geral da Política

do Transporte Escolar

file:///C:/Users/037102~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa5728.42059/1.%20FNDE%20-%20EDITAL%20PE%2002-2022.pdf
file:///C:/Users/037102~1/AppData/Local/Temp/Rar$DIa5728.42059/1.%20FNDE%20-%20EDITAL%20PE%2002-2022.pdf
http://www.fnde.gov.br/sigarpweb
mailto:sigarp@fnde.gov.br
mailto:caminhodaescola@fnde.gov.br